
                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                         D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.515,  DE  10  DE  JULHO  DE  2025 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA na forma que 
indica e, dá outras providências.  

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, amparado 
no art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, em 
cumprimento ao estabelecido no § 1º, art. 2º, da Lei Municipal nº 2.649, de 14 de 
dezembro de 2023, que trata da instituição das Organizações Sociais do Município de 
Itabuna,  

 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º - Ficam nomeados os membros representantes de órgãos públicos e 
entidades civis municipais, do CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, conforme abaixo discriminados:  
 

ÓRGÃOS PÚBLICOS: 
 

 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
         Titular: Lívia Maria Bomfim Mendes Aguiar 
         Suplente: Lânia Lecia Peixoto Dos Santos  
   

 
 

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 
POBREZA 
         Titular: José Carlos Moraes Trindade 
         Suplente: Susy Mayre Martins Moreira Azevedo 
 

          
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

         Titular: Rosivaldo Pinheiro Mendes dos Santos 
         Suplente: Bruno Roberto Bagdede Pithon Lima 
 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
         Titular: João Carlos Oliveira da Silva 
         Suplente: Marcelo Lisboa Almeida dos Santos 
 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 
         Titular: Davi Freitas Dantas Dultra 
         Suplente: João Pereira Xavier Neto 
 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
         Titular: Antônio José Brandão Calhau 
         Suplente: Osmundo Santos 
 
 



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

ENTIDADES CIVIS: 
 

07 – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE ITABUNA 
         Titular: Edvaldo Pereira Benevides 
         Suplente: Eldon Muniz Oliveira Rosário 
 

08 – CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ITABUNA 
         Titular: Carlos Veloso Leahy 
         Suplente: Jorge Antônio Braga 
 

09 – LOJA MAÇÔNICA AREÓPAGO ITABUNENSE 
         Titular: Carlos Frederico Oliveira 
         Suplente: Allan Tierre Matos da Silva 
 

10 – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SUBSEÇÃO ITABUNA-BA 
         Titular: Thiago Santos de Oliveira Cruz 
         Suplente: Ícaro Emanuel Vieira Barros de Freitas 
 

11 – ROTARY CLUBE ITABUNA SUL 
         Titular: Carlos Veloso Leahy 
         Suplente: Manoel de Souza Brito Filho 
 

12 – LIONS CLUBE ITABUNA CENTRO 
         Titular: Sandra Maria Leal Damasceno  
         Suplente: Walkyria Jonas Magalhães Alves 
 
 
 Art. 2º - O Conselho de Gestão composto na forma em que dispõe o artigo 

anterior será presidido pelo titular da Secretaria Municipal de Gestão e Inovação. 
 

 Art. 3º - Caberá aos membros integrantes do Conselho de Gestão das 

Organizações Sociais de que trata este Decreto, atuarem em conformidade com as 

disposições constantes da Lei Municipal nº 2.649, de 14 de dezembro de 2023. 
 

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 10 de julho de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:4093581754
9

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549


